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Introduction
In the thesis, we study multivariate fractional Brownian motions and stochastic
differential equation driven by them. A multivariate fractional Brownian motion
is a generalization of an n-dimensional fractional Brownian motion; it is allowed
that each of its components has a different value of the Hurst parameter. This
provides higher flexibility as far as the regularity properties of the processes are
concerned. For instance, multivariate fractional Brownian motions are used to
describe observation of a brain at low frequencies by functional Magnetic Reso-
nance Imaging; see [3], [2]. They are also used to describe structural properties,
such as deformability, stacking energy, position preference and propeller twist, of
the Escherichia coli chromosome; and returns and volatility of the DAX index;
see [5]. Basic properties and general context of multivariate fractional Brownian
motions are presented in [4].

Let H = (H1, H2, . . . , Hn)⊤ ∈ (0, 1)n. In the present work, we consider the
multivariate fractional Brownian motion BH; that is the n-dimensional stochas-
tic process whose components are fractional Brownian motions with Hurst pa-
rameters Hi and the components are independent. Moreover, we consider the
stochastic differential equation

Xt = x0 +
∫ t

0
b(r,Xr) dr +

∫ t

0
σ(r) dBH, t ∈ [0, T ], (1)

where b : [0, T ]×Rn → Rn and σ : [0, T ] → L(Rn) are Borel measurable functions.
Conditions under which the strong solution to equaution (1) exists are deter-

mined. Similar problems have been already treated in the literature. In particu-
lar, we refer to [12] or [30] (and references therein) where stochastic differential
equations driven by fractional Brownian motion are considered. For the special
case when the Hurst parameter is equal to one half (i.e. Brownian motion) we
refer to [21].

Subsequentely, a Girsanov-type theorem for multivariate fractional Brownian
motions is given. This theorem is the main tool in the thesis and it is a gener-
alization of the Girsanov-type theorem for one-dimensional fractional Brownian
motion which is discussed, e.g., in [10] or [32], and of the n-dimensional case
which is discussed in [39].

Two applications of the Girsanov-type theorem are then given. Firstly, it is
used to show the existence of a weak solution to the equation

Xt = x0 +
∫ t

0
[b1(r,Xr) + b2(r,Xr)] dr +

∫ t

0
σ(r) dBH

r , t ∈ [0, T ], (2)

where σ : [0, T ] → L(Rn) is a Borel measurable function with invertible values
such that its integral with respect to BH has a continuous version and b1 and
b2 are two Borel measurable functions [0, T ] × Rn → Rn. Moreover, function
b1 is assumed to be locally Lipschitz and of at most linear growth in the space
variable, the map [(t, x) ↦→ σ(t)−1b2(t, x)] is assumed to be of at most linear
growth in those coordinates that correspond to the singular coordinates of BH,
and Hölder continuous in both time and space variables in those components that
correspond to the regular components of BH.
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The topic of existence of a weak solution to stochastic differential equation
driven by fractional Brownian motions has been already treated in many articles.
For the case H = 1

2 , we refer to, e.g., [21]. Stochastic differential equations driven
by a one-dimensional fractional Brownian motion are discussed, for example, in
[11], [8] or [27] where σ is supposed to be equal to one, or we can refer to [24],
[39], where σ is supposed to be a Borel function satisfying certain conditions. In
fact, the article [39] is a main inspiration for the first part of the present thesis.
Most of the results in the first part are a generalization of the article [39] and
emphasis was put on the parts that are different for the H-fractional Brownian
motion. It is shown that the arguments [39] can be used even in the case of a
multivariate fractional Brownian motion with different Hurst indices in different
coordinates provided that the singular Hurst indices differ from the regular ones
by at most one half.

The results are used to show the existence of a weak solution to the equation

d2

dt2xt + 2γ d
dtxt + ω2xt = ρ(t) d

dtB
H
t , t ∈ [0, T ], (3)

where γ is an n× n real matrix, ω2 is an n× n real positive semidefinite matrix
and ρ is a function ρ : [0, T ] → L(Rn) satisfying certain conditions. This equation
is a generalized version of [17, Eq. 2].

Secondly, we apply the Girsanov-type theorem in the estimation of the drift
parameter in equation

Xt = θ
∫ t

0
b(r,Xr) dr +BH

t , t ≥ 0. (4)

We find the maximum likelihood estimate (MLE) for parameter θ based on a con-
tinuous observation of one trajectory of the solution of (4) and we give sufficient
conditions for its strong consistency and asymptotic normality.

Statistical inference for stochastic diffrenetial equations driven by Brownian
motion has been treated in many monographs; see, e.g., [23], [25]. On the other
hand, the literature concerning inference for fractional diffusions is much more
scarce. We refer, for example, to [10] and [28] where a MLE of the drift parameter
of a fractional Brownian motion is studied; to [6], [9], and [20] where a MLE of
the drift parameter of a fractional Ornstein-Uhlenbeck process is treated and to
[40] where a MLE of θ in the general equation (4) with b(t, x) not dependent on
t is considered.

The thesis is divided into four sections. In the first section, we remind ba-
sic definitions and theorems from stochastic calculus, we also present fractional
Brownian motion and its generalization - multivariate fractional Brownian mo-
tion with possibly different Hurst indices in different coordinates. We remind
some basic concepts of fractional calculus. Then the Wiener integral with respect
to multivariate fractional Brownian motion is introduced.

The second section is devoted to Girsanov theorem and the Girsanov-type
theorem for multivariate fractional Brownian motions.

The third section is devoted to stochastic differential equations driven by
multivariate fractional motions. Firstly, we present the conditions under which
process defined as the Wiener integral with respect to multivariate fractional
Brownian motion is continuous and subsequently, we find conditions that assure
the existence of the strong solution to equation (1).
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In the last section, two applications of the Girsanov-type theorem are given.
Firstly, we show the existence of a weak solution to equation (2) and we give an
example of such an equation. Lastly, we find the maximum likelihood estimate
for the parameter θ in equation (4) and discuss its properties.

The thesis comprises and partially extends the following paper:
M. Camfrlová, P. Čoupek, Applications of the Girsanov theorem for multi-

variate fractional Brownian motions, submitted, 2020.
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1. Preliminaries

1.1 Stochastic Process
In this section we recall some basic definitions and theorems in the field of stochas-
tic processes.

We shortly remind the definition of a stochastic process and its measurability.

Definition 1 (Filtered Probability Space, Stochastic Process). Let Ω be a non-
empty set, F be a σ-algebra on Ω and P be a probability measure on (Ω,F) then
the triplet (Ω,F ,P) is called a probability space.

If (Ft)t≥0 is a filtration of F (that is a non-decreasing sequence of σ-algebras
on Ω such that Ft ⊂ F for every t ≥ 0) then the probability space equipped with
a filtration (Ω,F , (Ft)t≥0, P ) is called a filtered probability space.

Let I ̸= ∅, (Ω,F ,P) be a probability space and (S,S) a measurable space. A
family of random variables X = {Xt, t ∈ I} defined on (Ω,F , P ) with values in
S is called a stochastic process.

Definition 2 (Adapted Process). Let (Ω,F , (Ft)t≥0, P ) be a filtered space. We
say that a stochastic process {Xt, t ≥ 0} defined on (Ω,F , (Ft)t≥0,P) is Ft-adapted
if the random variable Xt is Ft-measurable for every t ≥ 0.

Definition 3 (Gaussian Process). We say that a stochastic process X = {Xt, t ∈
I} is Gaussian if for every n ∈ N and for every t1, . . . , tn ∈ I the random vector
(Xt1 , . . . , Xtn) has a Gaussian distribution.

Gaussian processes are determined by their mean and covariance functions.
Conversely, we remind the theorem that ensures the existence of a stochastic
process that is Gaussian with a certain mean and covariance function.

Theorem 1 (The Daniell-Kolmogorov Theorem for Gaussian Process). Let I ̸= ∅
and let g : I2 → R be a positive semidefinite function. Then there exists a
probability space and a real, centered Gaussian process X = {Xt, t ∈ I} defined
on it such that the following equation holds:

E XtXs = g(t, s), t, s ∈ I

Proof. The proof can be found in e.g. [19, Theorem 2.4].

Next, we recall the Kolmogorov-Chentsov Theorem which ensures the exis-
tence of a continuous version of processes with certain properties.

Theorem 2 (The Kolmogorov-Chentsov Theorem). Suppose that (Ω,F ,P) is a
probability space and {Xt, t ∈ [0,∞)} is an n-dimensional stochastic process for
some n ∈ N defined on (Ω,F ,P) which satisfies that for every T ∈ (0,∞) there
exist α, β and c > 0 such that

E∥Xt −Xs∥α ≤ c|t− s|1+β, t, s ∈ [0, T ],
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Then there exists a continuous modification Y , which is locally Hölder continuous
with exponent γ for every γ ∈ (0, β

α
), i.e., for every T ∈ (0,∞) it holds

P


[…]


where

W̃t := Wt + θ
∫ t

0
Qs ds (4.22)

holds for every t ∈ [0, T ] Pθ-almost surely. Hence, the following expression holds

W̃t =
∫ t

0
(∂K∗

H)−11[0,t)Idn(.))(s) dXθ
s , t ∈ [0, T ], Pθ − a.s. (4.23)

Now, we may notice from (4.22) that the following formula holds Pθ-a.s:∫ T

0
Q⊤

r dWr =
∫ T

0
Q⊤

r dW̃r − θ
∫ T

0
∥Qr∥2

Rn dr. (4.24)

Therefore, we have an alternative expression for function F (given by (4.21)):

F (θ) = −θ
∫ t

0
Qs dW̃s + θ2

2

∫ t

0
Q2

s ds

which follows from (4.22) and (4.21).
Hence, if we maximize this function, we obtain the alternative form of the

MLE

θ̂T =
∫ T

0 Q⊤
r dW̃r∫ T

0 ∥Qr∥2
Rn dr

. (4.25)

Note that this estimate is observable if we observe the whole trajectory of the
solution X. This follows from (4.23).

In what follows, we give sufficient conditions for strong consistency and asymp-
totic normality of the MLE.

Theorem 18. If ∫ T

0
∥Qr∥2

Rn dr P−a.s.−→
T →∞

∞, (4.26)

then θ̂T is strongly consistent, i.e. θ̂T
P−a.s.−→
T →∞

θ.

Proof. If we replace (4.24) in (4.25), we get that

θ̂T − θ =
∫ T

0 Q⊤
r dWr∫ T

0 ∥Qr∥2
Rn dr

.

Now it is sufficient to apply the strong law of large numbers for martingales; see,
e.g., [35, Exercise V.1.6].

Remark. In the case n = 1 and b(t, x) ≡ b(x), a sufficient condition for the
validity of the convergence (4.26) is given in [40, Theorem 2] for H ∈ (0, 1

2) and
in [40, Theorem 3] for H ∈ (1

2 , 1). Moreover, it is shown in [18, Theorem 1.3] and
[40, Proposition 3] that the convergence (4.26) is satisfied for the particular case
b(t, x) ≡ x.
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Theorem 19. If there exists C ∈ R, C > 0, for which the convergence

1
T

∫ T

0
∥Qr∥2

Rn dr P−a.s.−→
T →∞

1
C2 (4.27)

is satisfied, then the MLE θ̂T is an asymptotically normal estimate of the pa-
rameter θ in equation (4.18), i.e. there is the following convergence in law:√
T (θ̂T − θ) D−→

T →∞
Z where Z ∼ N(0, C2).

Proof. It follows from the previous proof that

√
T (θ̂T − θ) =

1√
T

∫ T
0 Q⊤

r dWr

1
T

∫ T
0 ∥Qr∥2

Rn dr

holds P-a.s. The proof is finished using the central limit theorem for martingales;
see, e.g., [34, Theorem 1.49].

Remark. In the case of a one-dimensional fractional Ornstein-Uhlenbeck process
(n = 1 and b(t, x) = x), asymptotic normality of the MLE θ̂T is proved in [9,
Theorem 2] where a condition analogous to condition (4.27) is shown to be valid.
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5. Conclusion
The family of H-fractional Brownian motions provides a generalization of n-
dimensional fractional Brownian motions. It can be useful to consider such pro-
cesses since they provide higher flexibility as far as regularity is concerned.

A Girsanov-type theorem for H-fractional Brownian motions was given in the
thesis and it was applied on two problems. Firstly, an existence theorem for
a weak solution of a stochastic differential equation driven by an H-fractional
Brownian motion was provided following the article [39]. Conclusion was made
that the assumptions made on drift and diffusion coefficient lead to restrictions
on the Hurst parameters of the H-fractional Brownian motion. Specifically, it
was shown that if the components of the diffusion coefficient corresponding to
Hurst parameters greater than one half are in L∞, then the regular values of H
cannot differ from the singular values by more than one half. The existence result
was applied to show the existence of a weak solution to an equation modelling
harmonic oscillator.

Maximum likelihood estimator of drift parameter was found by using the
Girsanov-type theorem and sufficient conditions for asymptotic normality and
strong consistency were given.

A possible direction of future research could be the investigation whether
different assumptions on the drift and diffusion in the Girsanov-type Theorem 14
would lead to less restrictve assumptions on the distance of Hurst parameters.

It would also be desirable to find sufficient conditions for assumptions (4.27)
and (4.26) to hold that would be more useful for practical applications. Inspi-
ration for this investigation could be taken from [40, Section 4], where equation
with additive one-dimensional fractional Brownian motion is studied and Malli-
avin calculus is used to find sufficient conditions for strong consistency of the
MLE. Another subject that could be studied is finding the MLE of the drift
parameter in equation where the diffusion part is not a constant but a general
function instead.
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List of Abbreviations and
Symbols

a.s. ... almost surely
a.e. ... almost everywhere
Rn ... n-dimensional real space
N ... set of natural numbers
C(F ;S) ... space of continuous functions from F with values in S
Cδ(F ;S) ... space of δ−Hölder continuous functions from F to S
Lp(F ;S) ... Lp space of functions on F with values in S
L(Rn;Rm) ... space of bounded linear operators from Rn to Rm

L(Rn) ... space of bounded linear operators from Rn to Rn

⟨., .⟩F ... dot product on space F
∥.∥F ... norm on space F
Idn ... identity operator from Rn to Rn

diag{ai}n
i=1 ... diagonal matrix with the elements ai on the diagonal

1A ... indicator function of the set A
E ... expected value
AT ... transposition of the matrix A
Γ ... Gamma function
B ... Beta function
B ... Borel sigma algebra on a metric space X
ℜ(z) ... Real part of complex number z
A ≼ B ... A ≤ CB for some constant C which is not important
×n

i=1 Si ... Cartesian product of vector spaces Si
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