CHARLES UNIVERSITY
Faculty of mathematics
and physics

Stochastic Differential Equations with Gaussian Noise and Their Applications

Referee Report

August 31, 2020

This thesis studies stochastic differential equations with multivariate fractional Brownian motions with possibly different Hurst indices in different coordinates. Two results are shown. The first result is the existence of a weak solution to an SDE with a drift coefficient that can be written as a sum of a regular and a singular part and a diffusion coefficient that is dependent on time and satisfies suitable conditions. The second result is the application of the Girsanov-type theorem to find the maximum likelihood scalar estimator that appears in the drift of an SDE with additive noise.

The thesis itself is mathematically very heavy with a high level of detail. The cited literature is rather extensive and many results are used in the thesis and properly cited. However, the original results of the author and the known results are mixed throughout the text. Thus I would suggest to point out all the novel contributions during the thesis defense and separate the results that are known from the previous literature. The text is written in a solid English with some occasional minor typos (like “equation [1]” on page 2) or sloppy formulations (like “The topic of existence of . . .” on page 3 instead of a more straightforward “Existence of . . .”), but in general the text is fine.

As the determination of the maximum likelihood estimator of the SDE drift term is one of the two main topics of the thesis, the obvious question is whether a Bayesian approach for the drift estimation is possible. Something along the lines of “Chernoff, H. (1961). Sequential tests for the mean of a normal distribution. In Proceedings of the fourth Berkeley symposium on mathematical statistics and probability (Vol. 1, pp. 79-91). University of California Press.” The problem studied in the thesis is obviously slightly different, but one can imagine that the Bayesian approach to estimation of the drift parameter is in principle possible. A short clarification of this point is welcomed during the defense.

Summary: The thesis satisfies conditions of a master thesis and I recommend that it is **accepted as such**. The thesis is well written and the author has proved the

competence of analytical thinking.

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Jan Vecer', with a stylized flourish at the end.

Jan Vecer,
KPMS, MFF UK,
Sokolovska 83
18675 Praha 8
Czech Republic
Email: vecer@karlin.mff.cuni.cz